GAB DEP ADERBAL CALDAS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

 “Concede a Medalha Santa Dulce dos Pobres ao Professor Divaldo Pereira Franco e dá outras providências”.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º -Fica concedida a Medalha Santa Dulce dos Pobres ao Professor Divaldo Pereira Franco.

Art. 2º - A Medalha será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa do Estado da
Bahia, convocada para este fim por seu Presidente, em data e horário a ser estabelecido em
comum acordo com a Mesa Diretora desta Casa.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2022.

Aderbal Fulco Caldas

Deputado Estadual

GAB DEP ADERBAL CALDAS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

A Medalha Santa Dulce dos Pobres, criada em 01/02/2022 pela Resolução nº. 2069
, que tem por objetivo homenagear, através de reconhecimento público, as pessoas que se
destacam ou se destacaram na promoção de obras sociais no Estado da Bahia.

Entre outros ilustres contemporâneos, que pelo seu trabalho se sobressaíram em nosso meio
social, científico e atividades outras, há que se dar relevo à pessoa do Professor Divaldo Pereira
Franco, que há muito promove ações ligadas as obras sociais no estado da Bahia em especial na
cidade do Salvador onde mantém várias entidades com esta finalidade.

Filho do casal Joaquim José da Silva e da Senhora Maria Freire Anunciação da Silva, o
homenageado nasceu em 05 de maio de 1927 no município de Feira de Santana neste Estado.

Em 15 de agosto de 1952 fundou a Mansão do Caminho, como Lar de Crianças órfãs ou
socialmente órfãs, sendo uma atividade pioneira no Brasil e na América Latina, no atendimento a
menores carentes em unidades lares, objetivando a reconstituição do ambiente familiar. Com o
progresso das ciências sociais e pedagógicas, os lares foram sendo substituídos por escolas e
outras atividades assistenciais que atendem, na atualidade, cerca de 5.000 pessoas em situação
de vulnerabilidade social, diariamente.

Em uma área de 80.000 m², com 52 edificações, ruas asfaltadas, arborizadas e ajardinadas,
mantém atendimento a 400 crianças de 4 meses a 5 anos na Educação Infantil (Creche A
Manjedoura, Jardim de Infância Esperança e Escola Alvorada Nova), 2.600 adolescentes no
Ensino Fundamental (Escola Jesus Cristo e Escola Allan Kardec), 45 adolescentes no ensino
médio (Colégio Nilson de Souza Pereira), cursos e oficinas de música, canto, dança, cerâmica,
artesanato e outros no Centro Socioassistencial Integrado Ana Franco (800 adolescentes), 500
idosos na Caravana Auta de Souza, 50 adultos nos cursos do Centro Social Hildete Franco, além
de centenas de pessoas em 33 especialidades médicas e odontológicas no Centro de Saúde Dr.
José Carneiro de Campos e no Centro de Parto Normal Marieta de Souza Pereira. Realiza ações
assistenciais na comunidade através do Grupo de Ação Comunitária Lygia Banhos.

GAB DEP ADERBAL CALDAS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Espírita convicto, juntamente com Nilson de Souza Pereira e outros amigos, fundou o Centro
Espírita Caminho da Redenção, em 1952, é considerado um dos maiores divulgadores da
doutrina espírita na atualidade. A instituição de caridade Mansão do Caminho, atende diariamente
cerca de seis mil pessoas e abriga mais de três mil, centenas delas registradas como filhos do
médium. Os direitos autorais de seus mais de 250 livros psicografados, que já venderam mais de
oito milhões de exemplares, foram doados em cartório para esta e outras instituições filantrópicas.
É amplamente reconhecido como conferencista e missionário do espiritismo no Brasil e no
exterior, recebendo a alcunha de “Paulo de Tarso do Espiritismo” pela sua dedicação à religião
espírita e aos atendidos diariamente nos centros de diversas especializações espalhados pela
Bahia.

Em oportuno reconhecimento à sua competência e firmeza no desempenho de sua missão, em
especial ao que concerne aos ligados à religião espírita e as ações de ordem social, proponho a
concessão da Medalha Santa Dulce dos Pobres ao Professor Divaldo Franco, esperando contar
com o apoio dos Parlamentares desta Casa para aprovação deste projeto.

                      Sala das Sessões, 11 de maio de 2022

                           Aderbal Fulco Caldas

                            Deputado Estadual

https://pt.wikipedia.org/wiki/Mansão_do_Caminho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mansão_do_Caminho